
 
О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я   

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А  
 

П Р И К А З  
№ 2 0  о т  « 2 7 »  я н в а р я  2 0 2 0  г о д а  

 
 
 «Об организации деятельности  
учреждений образования Дубровского района  
по проведению месячника оборонно-массовой  
и военно-патриотической работы и Дня юного патриота, 
посвященных 75-й годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 годов,  
и Дню защитника Отечества» 
 

  В рамках военно-патриотического воспитания подрастающего поколения, в целях 
привития навыков здорового образа жизни, организации активного досуга обучающихся, 
воспитания патриотических и нравственных качеств личности, подготовки к службе в 
Вооруженных силах РФ и в соответствии с планом работы отдела образования администрации 
Дубровского района на 2019-2020 учебный год 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Отделу образования администрации Дубровского района совместно с Штабом местного 

отделения ВВПОД «Юнармия» и Штабом ДЮП разработать и утвердить план проведения 
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы с 23 января по 23 февраля 2020 
года, организовать подготовку и проведение торжественного мероприятия, посвященного 
патриотической, оборонно-массовой и военно-спортивной работе «День патриота» согласно 
приложениям (Приложения 1, 2). 

2. Провести торжественное мероприятие «День юного патриота» на базе МБОУ Дубровской №2 
СОШ 14 февраля 2020 года в 10-00 часов 

3. Директору МБОУ Дубровской №2 СОШ (Василенко К.Н.) подготовить площадку для 
проведения районного Дня юного патриота, назначить ответственных за проведение. 

4. Директорам общеобразовательных учреждений: 
4.1 Провести в образовательных учреждениях с 23 января 2020 года по 23 февраля 2020 года 

месячник, оборонно-массовой и военно-патриотической работы посвященный Дню 
защитника Отечества, разработать и утвердить планы мероприятий по проведению 
месячника. 

4.2 Представить информационный отчет о проделанной работе в отдел образования 
администрации Дубровского района до 21 февраля 2020 года с предоставлением 
фотоматериалов школьных мероприятий в цифровом варианте, еженедельно освещать 
проводимые мероприятия на страницах районной газеты «Знамя труда». 

5. Главному бухгалтеру отдела образования выделить денежные средства на проведение 
районного праздника «День юного патриота» согласно смете. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования Прокопович Н.М., методиста отдела образования Щебетунову Т.В. и начальника 
местного отделения ВВПОД «Юнармия», Штаба ДЮП Гапонова С.Н. 

 
 
 
 
Начальник отдела образования 
администрации Дубровского района                                                А.В.Косолапова 
 
Приказ подготовлен 
Прокопович Н.М. 
 

 



                                                                                  Приложение №1 к приказу 
                                                                                 от «27» января 2020 года № 20 
                                                                                           
                                                                                          «УТВЕРЖДАЮ» 
                                                                          Начальник отдела образования  
                                                                          администрации Дубровского района    
                                                                         ____________________А.В.Косолапова                                                                                               

План  
основных мероприятий по проведению месячника, оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы в образовательных учреждениях Дубровского района в 

2019-2020 учебном году. 
№ 
п/п Мероприятия Дата 

проведения Место проведения Ответственные 

1.  День «Юного патриота» - 
торжественное мероприятие, 
посвященное месячнику 
оборонно-массовой и военно- 
патриотической работы 
- районный конкурс 
патриотической песни «Пою 
мое Отечество», 
- районный конкурс 
Всероссийская детско-
юношеская военно-
спортивная игра «Зарничка 

14 февраля 
в 10-00 

районный 
день «Юного 

патриота» 
 

МБОУ Дубровская №2 
СОШ 

Районный штаб 
ДЮП, местный 
штаб ВВПОД 

«Юнармия», отдел 
образования, 

образовательные 
учреждения района 

2.  Организация и проведение 
экскурсий для учащихся 
образовательных учреждений 
района; 
- Дубровский краеведческий 
музей,  
- музей Сещинского 
интернационального 
подполья,  
- мемориальный комплекс 
«Партизанская поляна», 
- «Хацунь»,  
- стоянка партизанского 
отряда им. Виноградова», 
-  площадь Партизан, 
- организация посещения 
пешеходных экскурсионных 
маршрутов г. Брянск, 
- организация автобусных и 
пешеходных экскурсий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества 

январь – 
февраль 

Дубровский 
краеведческий музей, 

Сещинский музей 
интернационального 
подполья, выездные 
экскурсии ГБУДО 

Брянский областной 
губернаторский Дворец 
детского и юношеского 

творчества имени 
Ю.А.Гагаригна 

Образовательные 
учреждения района  

(согласовать с 
руководителями 
музеев  и ГБУДО 

«Брянский 
областной 

губернаторский 
Дворец им. 

Ю.А.Гагарина» 
графики посещения) 

3.  Организация и проведение 
операций «Память», 
«Милосердие», «Открытка 
ветерану», «С праздником, 
ветеран!» и др.  

февраль Образовательные 
учреждения, рейды к 

ветеранам ВОВ и 
локальных войн 

Школьные штабы 
«Юнармия» и 

ДЮП,  заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители ОУ, 

волонтеры   
4.  Проведение классных часов, 

уроков мужества, экскурсий 
в школьные музеи 
посвященных Дню 
Защитника Отечества, дням 

январь-
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Школьные штабы 
«Юнармия» и 

ДЮП, заместители 
директоров по 

воспитательной 



воинской славы, с 
приглашением ветеранов 
войны, воинов Афганцев, 
участников боевых действий 
в Чечне, курсантов военных 
училищ, служащих в 
вооруженных силах РФ, 
служащих Сещинского 
военного гарнизона, 
служащих МЧС. 

работе, старшие 
вожатые, классные 

руководители, 
учителя истории, 
учителя ОБЖ  ОУ 

5.  Подготовка экспозиций в 
школьных музеях и 
проведение экскурсий по 
теме «Герои России», 
«Великая Победа», «Моя 
Брянщина в годы Великой 
Отечественной войны», 
«Дни воинской Славы» и др. 

январь-
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, 
руководители и 
экскурсоводы 

школьных музеев, 
учителя истории, 
учителя ОБЖ  ОУ 

6.  Проведение экскурсий в 
рамках реализации 
федерального 
образовательного проекта 
«Парта Героя» 
Всероссийской 
политической партии 
«Единая Россия» 

январь-
февраль 

МБОУ Дубровская №1 
СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С., 
МБОУ Дубровская №2 

СОШ, МБОУ 
«Сещинская СОШ им. 

К.Я.Поварова» 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, 
руководители и 
экскурсоводы 

школьных музеев, 
учителя истории 

7.  Создание и пополнение 
тематических и виртуальных 
экспозиций в школьных 
музеях и уголках боевой 
славы. 
 

январь- 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, 
руководители и 
экскурсоводы 

школьных музеев, 
учителя истории 

8.  Организация и проведение 
дней «Юного патриота»  

январь- 
февраль 

Образовательные 
учреждения района  

 

Школьные штабы 
«Юнармия» и 

ДЮП, заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя истории, 
учителя ОБЖ и 

физкультуры  ОУ 
9.  Проведение школьных 

торжественных линеек, 
тематических мероприятий, 
экспресс-митингов, 
посвященных 
знаменательным датам: 
- День снятия блокады 
города Ленинграда  
(27 января 1944), 
- Международный День 
памяти жертв Холокоста (27 
января) 
- День разгрома советскими 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Школьные штабы 
«Юнармия» и 

ДЮП, 
администрация 

образовательных 
учреждений, 

классные 
руководители 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%C1%EB%EE%EA%E0%E4%E0_%CB%E5%ED%E8%ED%E3%F0%E0%E4%E0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%C1%EB%EE%EA%E0%E4%E0_%CB%E5%ED%E8%ED%E3%F0%E0%E4%E0


войсками немецко-
фашистских войск в 
Сталинградской битве  
(2 февраля 1943) 
– День памяти юного героя-
антифашиста (8 февраля) 
- День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества 
(15 февраля) 
- День защитника Отечества 
(23 февраля) и др. 

10.  Проведение школьного 
конкурса патриотической 
песни «Пою моё Отечество». 

 

до 
14.02.2020 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя музыки ОУ 
11.  Организация и проведение 

региональных конкурсов 
сочинений «Их подвиг 
останется в наших сердцах», 
Память сильнее времени 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя русского 
языка и литературы 

12.  Проведение школьных 
тематических вечеров, с 
приглашением Ветеранов 
войны, служащих МЧС, 
ветеранов локальных войн 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя музыки ОУ 
13.  Проведение школьных 

патриотических и военно-
спортивных конкурсов, 
викторин, квестов, игр. 

 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители ОУ, 
учителя истории, 
учителя ОБЖ и 

физкультуры  ОУ 
14.  Организация и проведение 

конкурсов рисунков и 
поздравительных открыток 
"Защитникам Отечества 
посвящается", "На страже 
Родины", «Есть такая 
профессия - Родину 
защищать» и др. 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя ИЗО  ОУ 

15.  Выпуск общешкольных и 
классных стенгазет, 
посвященных «Дню 
Защитника Отечества» 

 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя ИЗО  ОУ 
16.  Организация 

книжных выставок в 
школьных библиотеках 
"Вооруженные силы 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B0
http://syzrankprf.ru/news/other/191-den-junogo-gerojaantifashista
http://syzrankprf.ru/news/other/191-den-junogo-gerojaantifashista


России», «Моя Брянщина», 
«Непобедимая и 
легендарная»  
Чтение и обсуждение книг 
на патриотическую тему. 

вожатые, классные 
руководители, 

библиотекари ОУ 

17.  Организация просмотров и 
обсуждения фильмов о 
Великой Отечественной 
войне и защитниках 
Отечества.  

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители ОУ 

18.  Организация и проведение 
школьного конкурса-
многоборья «Растим 
патриотов» 

январь-
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Школьные штабы  
«Юнармия» и 

ДЮП, заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 
учителя ОБЖ и 

физкультуры ОУ, 
командиры отрядов 
ДЮП и «Юнармия» 

19.  Организация и проведение 
соревнований по сборке и 
разборке автомата, стрельбе 
из винтовки среди юношей 
старшеклассников в рамках 
доармейской подготовки 
 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

Школьные штабы  
«Юнармия» и 

ДЮП, заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, учителя 
ОБЖ и 

физкультуры ОУ 
20.  Организация и проведение 

спортивных и 
военизированных 
соревнований «Веселые 
старты», «Мы с папой 
защитники Отечества» и др., 
посвященных Дню 
защитника Отечества 

январь - 
февраль 

Образовательные 
учреждения района 

 

Заместители 
директоров по 

воспитательной 
работе, старшие 

вожатые, классные 
руководители, 

учителя 
физкультуры ОУ 

21.  Участие в областном 
празднике, посвященном 
открытию месячника 
оборонно-массовой и 
военно-патриотической 
работы в образовательных 
учреждениях Брянской 
области 

январь г. .Брянск Делегация 
педагогов и 

учащихся района 

22.  Участие в областном 
конкурсе «Пою мое 
Отечество» 

февраль г. Брянск Отдел образования, 
образовательные 

учреждения 
23.  Участие в районных 

конкурсах патриотической 
направленности 
 

Январь-
февраль 

По месту проведения Отдел образования 
образовательные 

учреждения 

24.  Подведение итогов 
месячника. Награждение 
победителей. 

22.02.2020 Образовательные 
учреждения района 

 

Администрация ОУ 

 
 
 
 



Приложение №2 к приказу 
                                                                                 от «27» января 2020 года №  20 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе всероссийской детско-юношеской военно-
спортивной игры «Зарничка» 

 
1.1. Всероссийская детско-юношеская военно-спортивная игра 

«Зарничка (далее – Игра) проводится в рамках реализации государственной 
программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

1.2. Настоящее Положение об организации и проведении Игры (далее – 
Положение) определяет порядок организации и проведения Игры, 
требования к участникам, условия участия и конкурсных испытаний на 
период 2019-2020 годов. Выявление лучших взводов ВСИ «Зарничка» 
Дубровского района Брянской области 

2.1. Цель Игры – совершенствование системы патриотического 
воспитания, обеспечивающей формирование у молодых граждан 
Российской Федерации патриотического сознания, чувства верности долгу 
по защите своего Отечества, активной гражданской позиции, здорового 
образа жизни, а также развитие военно-патриотического движения и 
системы военно-спортивных игр. 

2.2. Задачи:  
-углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, 

истории Вооруженных Сил Российской Федерации;  
-популяризация среди детей и молодежи профессий Вооруженных Сил 

Российской Федерации;  
-создание единой системы проведения военно-спортивных игр;  
-развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских 

качеств, самостоятельности мышления;  
-психологическая подготовка подрастающего поколения к 

преодолению трудностей, выработка навыков действовать в экстремальных 
ситуациях;  

-популяризация здорового образа жизни;  
 

Положение о проведении детской военно-спортивной игры 
«Зарничка» 

1.1. Участники Игры:  
1.1.1. К участию в Игре допускаются команды общеобразовательных 

организаций, а также военно-спортивных и военно-патриотических клубов.  
1.1.2. Состав команды – 9 человек (не менее 2 девочек) в возрасте 7-10 

лет, которым на момент начала III этапа Игры не исполнится 11 лет. 
Командир команды – мальчик или девочка из состава команды.  

1.1.3. К Игре допускаются участники, не имеющие медицинских 
противопоказаний для участия в физкультурно-спортивных мероприятиях.  

Взвод сопровождает один руководитель - педагог, на которого согласно 
приказу о направлении взвода наигру возлагается ответственность за 
безопасность, жизнь и здоровье участников взвода в пути и во время 
проведения игры. Приказ заверяется подписью директора и печатью 
образовательной организации.  



Инструктирование участников игры по охране жизни и здоровья 
проводится в образовательной организации до отъезда на игру, фиксируется 
справкой установленной формы, с подписью каждого участника взвода,  
заверенной руководителем образовательной организации. 

1.1.4. Участники команды обязаны:  
- соблюдать настоящее Положение, требования Штаба этапа Игры и 

судейской коллегии этапа Игры;  
- соблюдать требования безопасности во время участия в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных 
занятиях и при нахождении на объектах этапа Игры;  

- соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри 
команды, так и с членами других команд Игры, членами Штаба этапа Игры 
и судейской коллегии этапа Игры;  

- соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования;  
в случае плохого самочувствия своевременно обращаться в 

медицинский пункт Игр;  
- соблюдать форму одежды, объявленную Штабом этапа Игры;  
- соблюдать программу проведения этапа Игры;  
Не соблюдение пунктов 1.1.3. и 1.1.4. является грубым нарушением 

правил Игр и может повлечь за собой отстранение участника  
1.1.5. Команду сопровождает руководитель команды – руководитель 

клуба, педагог или представитель общеобразовательного учреждения.  
1.1.6. Руководитель команды несет ответственность за:  
- формирование команды;  
- подготовку пакета заявочной документации в соответствии с 

требованиями настоящего Положения и за ее достоверность;  
- наличие необходимого снаряжения;  
 соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности 

всеми членами команды.  
1.1.7. Руководитель команды имеет право получать справки в 

судейской коллегии этапа Игры по всем вопросам, связанным с 
организацией и проведением Игры. 

1.1.8. Руководитель команды не вправе:  
- вмешиваться в работу судей;  
- создавать помехи деятельности судейской коллегии;  
- оказывать помощь своей команде словом и делом, если не было 

просьбы судей;  
- находиться в зоне проведения соревнований этапа Игры.  
В случае фиксации судьями хотя бы одной нарушения из 

перечисленных выше пунктов результат команде не засчитывается, и она 
занимает на данном этапе Игры последнее место.  

1.1.9. Участники команд должны прибывать на место проведения Игры 
в соответствующей форме одежды (парадная юнармейская, спортивная) 

Полный комплект документации взвод представляет по прибытии на 
районный День юного патриота документы согласно перечня, указанного в 
Положении. 

1. Заявка установленного образца за подписью директора ОУ, и 
отметкой врача о допуске к соревнованиям, 

2. Справка о проведении инструктажа за подписью директора ОУ, 



3. Ксерокопия Свидетельства о рождении каждого из участников 
соревнований 
Предварительная заявка направляется в отдел образования 
(Прокопович Н.М.) до 10.02.2020 года 

 
ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА 

Районный штаб и его рабочая группа осуществляют подготовку и 
проведение игры, исполняют функции оргкомитета. Судейство 
соревнований и конкурсов осуществляют судейские бригады по видам 
конкурсов, утвержденные штабом. 

 
Программа проведения детской военно-спортивной игры 

«Зарничка» в рамках месячника оборонно-массовой и военно-
спортивной работы 2019-2020 учебного года. 

 
- «Страницы истории Отечества» - члены жюри – Гапонов С.Н., 

Прокопович Н.М., Щебетунова Т.В., Зименкова И.А. 
- «Готов к труду и обороне» - члены жюри Латышев В.Я., Кодак С.В., 

Понасов Н.П., Ракович Н.И. 
- «Красив в строю силен в бою» - члены жюри, определяет начальник 

штаба на месте из состава учителей ОБЖ, руководителей юнармейской 
команды. 

- «Артиллеристы»; - члены жюри, определяет начальник штаба на 
месте из состава учителей ОБЖ, руководителей юнармейской команды. 

 
1.2.1. «Артиллеристы»  - участвует взвод в полном составе 
Метание мяча. Каждый член команды совершает по 3 броска в 

указанную цель. Мяч теннисный. Цель вертикальная диаметром 1 метр. 
Расстояние до цели 6 метров. 

Точное попадание оценивается в 1 балл. Максимум команда может 
набрать 27 баллов.  

 
1.2.2. «Страницы истории Отечества» - участвуют юноша и 

девушка (2 человека из состава взвода юнармейцев)  
Знание:  
-Городов-Героев (12 городов и 1 крепость);  
-Государственной символики России;  

Испытание проводится в формате тестирования. Итоги подводятся по сумме 
баллов, набранных всеми участниками команды, на основе которых 
выводится средний балл команды.  

1.2.3. «Готов к труду и обороне» - участвует взвод в полном составе 
Соревнования проводятся в целях подготовки участников к 

выполнению испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (далее ВФСК «ГТО», «ГТО»), в 
соответствии с Положением. Соревнования состоят из испытаний (тестов) 
комплекса «ГТО».  

Испытание «Сгибание и разгибание рук в упоре лежа» для девочек.  



Выполнение испытания может проводиться с применением 
«контактной платформы», либо без нее. Испытание выполняется из 
исходного положения (далее – ИП): упор лежа на полу, руки на ширине 
плеч выпрямлены в локтевых суставах, кисти вперед, локти разведены не 
более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют прямую 
линию. Стопы упираются в пол без опоры. По команде судьи, сгибая руки, 
участник должен коснуться грудью пола (или платформы высотой не более 
5 см), затем, разгибая руки, вернуться в ИП и, зафиксировав его на 1 сек., 
продолжить выполнение испытания. Сгибание и разгибание рук 
выполняется непрерывно. Засчитывается количество правильно 
выполненных (за 1 минуту) сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых 
счетом судьи в ИП.  

Ошибки:  
касание пола коленями, бедрами, тазом;  
нарушение прямой линии «плечи - туловище – ноги»;  
отсутствие фиксации на 0,5 сек.  
Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды.  
Ступень 

(возрастная группа) 
Нормативы  
Девочки  

 

 0 баллов  1 балл  2 балла  3 балла  
I ступень (возрастная группа от 6 до 8 лет)  3 и меньше  4  6  11  
II ступень (возрастная группа от 9 до 10 лет)  4 и меньше  5  7  13  

 
Испытание «Подтягивание из виса» для юношей.  
Испытание выполняется в спортивном зале или на открытых 

площадках. Под перекладиной для обеспечения безопасности участников 
должен находиться мат.  

Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом 
сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, 
ноги не касаются пола, ступни вместе. Из виса на прямых руках хватом 
сверху необходимо подтянуться так, чтобы подбородок оказался выше 
перекладины, опуститься в вис до полного выпрямления рук, зафиксировать 
это положение в течение 1 с.  

Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 минуту) 
подтягиваний.  

Ошибки:  
подбородок тестируемого оказался ниже уровня грифа перекладины;  
подтягивание осуществляется рывками или махами ног (туловища);  
широкий хват при выполнении исходного положения;  
отсутствие фиксации менее 1 с. исходного положения;  
совершение «маятниковых» движений с остановкой;  
при принятии исходного положения руки тестируемого согнуты в 

локтевых суставах;  
при движении вверх у тестируемого ноги согнуты в коленных суставах; 

явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.  
Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды.  



 
Ступень 

(возрастная группа) 
Нормативы  
Мальчики  

 

 0 баллов  1 балл  2 балла  3 балла  
I ступень (возрастная группа от 6 до 8 лет)  1 и меньше  2  3  4  
II ступень (возрастная группа от 9 до 10 лет)  и меньше  2  3  5  

 
Испытание «Наклон из положения стоя»  
Испытание выполняется из ИП: стоя на гимнастической скамье 

(скамейке, тумбе), ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены 
параллельно на ширине не более 10-15 см. По команде участник выполняет 
два предварительных наклона. При третьем наклоне участник максимально 
сгибается и фиксирует результат в течение 2 сек. Результат выше уровня 
скамьи – «0» баллов, ниже скамьи - «1» балл. Участник выступает в 
спортивной форме, позволяющей судьям определить выпрямление ног в 
коленях.  

Ошибки:  
сгибание ног в коленях;  
фиксация результата пальцами одной руки;  
отсутствие фиксации результата в течение 2 сек.  
Сумма баллов, полученных всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды.  
Представителям и членам команд запрещается вмешиваться в работу 

судейских бригад. При невыполнении данного условия настоящего 
положения, команда дисквалифицируется без предупреждения  

 
Ступень 

(возрастная группа) 
Нормативы  
Мальчики  
 

 

 0 баллов  1 балл  2 балла  3 балла  
I ступень (возрастная 
группа от 6 до 8 лет)  

Упражнение не выполнено или 
выполнено с согнутыми 
коленями  

+1  +3  +7  

II ступень (возрастная 
группа от 9 до 10 лет)  

Упражнение не выполнено или 
выполнено с согнутыми 
коленями  

+2  +4  +8  

 
Ступень 

(возрастная группа) 
Нормативы  
Девочки  

 

 0 баллов  1 балл  2 балла  3 балла  
I ступень (возрастная 
группа от 6 до 8 лет)  

Упражнение не выполнено или 
выполнено с согнутыми 
коленями  

+3  +5  +9  

II ступень (возрастная 
группа от 9 до 10 лет)  

Упражнение не выполнено или 
выполнено с согнутыми 
коленями  

+3  +5  +11  

 
1.2.4. «Красив в строю силен в бою» - участвует взвод в полном 

составе 



Проводится в соответствии со строевыми общеразвивающими 
прикладными гимнастическими упражнениями.  

Принимает участие вся команда. Зачет командный и среди командиров.  
Строевые приемы в составе отделения на месте:  
1. Выполнение команды «Отделение, ко мне», «В одну шеренги 

становись, «Равняйсь», «Смирно»;  
2. Расчет по порядку номеров; 
3. Подход к начальнику; 
4. Сдача рапорта о начале выступления; 
5. «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться»; 
6. Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза); 
7. Перестроение в двухшереножный строй и обратно;  
8. Движение строевым шагом; 
9. Движение с песней; 
10. Остановка; 
11. Подход к начальнику; 
12. Сдача рапорта об окончании выступления; 
13. Выполнение команд «Разойдись»; 
 

№ 
п/
п  

Наименование  Команды 
выполнены 
четко, без 
заминок, 
синхронно, 
строевой шаг 
соответствует 
педагогически
м 
требованиям.  

Команды 
выполнены не 
синхронно, 
строевой шаг 
соответствует 
педагогически
м 
требованиям.  

Команды 
выполнены не 
четко, не 
синхронно, 
строевой шаг 
не 
соответствует 
педагогически
м 
требованиям.  

Командир.  
Команды 
подаются 
четко, 
уверенно, 
громким 
голосом, 
соответствуют 
педагогически
м 
требованиям.  

Командир. 
Команды 
подаются не 
четко, не 
уверенно, 
тихо, не 
соответствуют 
педагогически
м 
требованиям  

1  Выполнение 
команды 
«Отделение, ко 
мне», «В две 
шеренги 
становись», 
«Отделение, 
заправиться» 
«Становись», 
«Равняйсь», 
«Смирно»;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

2  Подход к 
начальнику;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

3  Сдача рапорта о 
начале 
выступления;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

4  «Равняйсь», 
«Смирно», 
«Вольно»,  
«заправиться» 

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

5  Повороты на 
месте в 
одношереножн
ом строю (по 
два раза);  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

6  Расчет по 
порядку 
номеров;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  



7  Перестроение в 
двухшереножны
й строй и 
обратно;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

8  Размыкание, 
смыкание;  

0,25 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

9  Движение 
строевым 
шагом;  

0,25 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

10  Движение с 
песней;  

0,25 балла  0 баллов  0 баллов  0 баллов  0 баллов  

11  Остановка;  0,25 балла  0,25 балла  0 баллов  0,25 балл  0 баллов  
12  Подход к 

начальнику;  
0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,25 балла  0 баллов  

13  Сдача рапорта 
об окончании 
выступления;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,5 балла  0 баллов  

14  Выполнение 
команд 
«Разойдись»;  

0,5 балла  0,25 балла  0 баллов  0,25 балла  0 баллов  

 ИТОГО  6 баллов  3,25 балла  0 баллов  5,75 баллов  0 баллов 
 

Начальнику отдела образования 
администрации Дубровского района 
А.В. Косолаповой 

 
ЗАЯВКА 

на участие в  районной игре «Зарничка» в 2020 году 
взвода МБОУ ______________________________________________ СОШ (ООШ) 

 

№ п/п 
Фамилия, 
имя,  
отчество 

Дата 
рождения 
(число, 
месяц, год) К

ла
сс

 

Домашний 
адрес, паспорт 
или 
свидетельство о 
рождении, серия, 
номер, кем и 
когда выдан 

Номер 
страхового 
медицинского 
полиса 

Отметка врача 
о допуске к 
соревнованиям 

1 2 3 4 5 6 7 
. командир      
.       

Всего допущено к соревнованиям __________ человек. 
 Врач   ___________________  /____________ / 
    (подпись)         (фамилия, инициалы) 

 М.П. врача (лечебного учреждения) 
 
Командир взвода ____________________ 
 

Руководитель команды ________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность,) 
 

Директор учреждения образования   __________                   /____________/ 
              (подпись)           (фамилия, инициалы) 

 Дата    Печать 
 
 

 
 
 



 
 

Угловой штамп или типовой бланк 
СПРАВКА 

 Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами 
команды 
________________________________________________________________________________
_____ 
(название команды, учреждение образования, район (город)) 
направленными на игру «Зарничка» юнармейского движения, проведен инструктаж по 
следующим темам: 

1. Правила поведения во время проведения игры. 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 
соревнований. 

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность. 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, 
с которыми проведён инструктаж 

.  командир  

.   

  
Инструктаж проведен: _________________________________________________ 
                                                   (фамилия, имя, отчество, должность 
 Подпись лица, проводившего инструктаж_______________________________     

                                                                                                (подпись)           
 Приказом №____   от ___________2020 г. руководитель команды 
_____________________ 
                                                                                     (фамилия, имя, отчество, должность) 
_________________________________________________назначен ответственным в 
пути и во время проведения игр за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных 
членов команды. 
 
Директор образовательной организации __________                       /_____________________/ 
                                                                         (подпись)                         (фамилия, инициалы) 
 
Дата                                                       
Печать 
 

 


